
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 110 din 19.09.2023 

 
- privind declararea de utilitate publică de interes local a obiectivului de investiţii  "CENTRU 

INTEGRAT DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR” în comuna Vama 

Buzăului și acordul pentru scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenului 

situat în intravilanul comunei Vama Buzăului, identificat în C.F. nr. 101629 Vama Buzăului, nr. 

cad. 101629, cu suprafața de 2430 m.p. și a terenului situat în intravilanul comunei Vama 

Buzăului, identificat în C.F. nr. 101631 Vama Buzăului, nr. cad. 101631, cu suprafața de 2183 

m.p., având categoria de folosință pășune 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 19.09.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 544/28.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL, 

înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 3702/29.06.2023; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 109 din 07.10.2022 

- privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul – CENTRE INTEGRATE DE 

COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

INTERSAL și ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 50 din 30.03.2023 - privind 

aprobarea dării în folosință gratuită a unui bun imobil - teren din domeniul privat al Unității Administrativ 

Teritoriale Comuna Vama Buzăului către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL;  

Având în vedere Contractul de finanțare nr. C3I1A0122000303 pentru proiectul "CENTRE 

INTEGRATE DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR” cod proiect 

C3I1A0122000303, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență în Apelul nr. 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A.; 

Ținând cont de prevederile: 

-  art. 4, alin (1), lit ,,e” și lit. ,,m” din  Procedura privind scoaterea definitivă sau temporară din 

circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localității, precum și pentru aprobarea Procedurii 

privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar aprobată prin Ordinul 

nr. 83/23.02.2018; 

- art. 8 din Lega nr. 33 din 27 mai 1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

republicată; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Se declară de utilitate publică de interes local  obiectivul de investiţii  "CENTRU INTEGRAT 

DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR” în comuna Vama Buzăului, județul Brașov. 

Art.2: Se aprobă scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenului situat în 

intravilanul comunei Vama Buzăului, identificat în C.F. nr. 101629 Vama Buzăului, nr. cad. 101629, cu 



suprafața de 2430 m.p. și a terenului situat în intravilanul comunei Vama Buzăului, identificat în C.F. nr. 

101631 Vama Buzăului, nr. cad. 101631, cu suprafața de 2183 m.p., având categoria de folosință pășune. 

 Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 

 Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL şi se aduce la cunoştinţă publică. 
                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                  Alin IAGER                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

